№ 1-40/2020 г.

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

с. Яковлевка 16 июля 2020 г.

Яковлевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Нестеровой Т.А., 

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ФИО9,

подсудимой ФИО10, 

защитника – адвоката ФИО15, представившего удостоверение № и ордер № от 20.03.2020г.,

при секретаре ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ж/д 

<

адрес>А, гражданки РФ, имеющей образование 9 классов, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, находящейся по данному уголовному делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь матерью троих детей, будучи осведомленной о реализации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», в соответствии с которым у семьи, родившей (усыновившей) после ДД.ММ.ГГГГ третьего или последующего ребенка, возникает право на получение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка (далее – выплата), осуществляемой департаментом труда и социального развития 

<

адрес>, а также о том, что в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» назначение выплаты осуществляется на основании документов, содержащих сведения о доходах (об отсутствии доходов) каждого члена семьи за последние шесть месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о назначения выплаты, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, то есть на совершение противоправных безвозмездного их изъятия и обращения в свою пользу, путем предоставления в департамент труда и социального развития 

<

адрес> через отдел по Яковлевскому муниципальному району заведомо ложных сведений, в целях незаконного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>А, расположенном по 

<

адрес> на ж/д 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер с принтером самостоятельно напечатала фиктивную справку о заработной плате и других доходах и о трудоустройстве на имя своего супруга ФИО3 №1 в ООО «Меркурий» и получении им дохода от трудовой деятельности за сентябрь 2017 года, фиктивную справку о заработной плате и других доходах и о трудоустройстве на имя своего супруга ФИО3 №1 в ООО «Меркурий» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с октября 2017 года по март 2018 года, фиктивную справку о заработной плате и других доходах и о трудоустройстве на имя своего супруга ФИО3 №1 в ООО «Элтехнорд» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с июня по ноябрь 2018 года, фиктивную справку о заработной плате и других доходах и о трудоустройстве на имя своего супруга ФИО3 №1 в ООО «Элтехнорд» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с июня по ноябрь 2018 года.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время около 11 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, находясь в помещении отделения приема граждан - единого социального окна № КГКУ «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» отдела по Яковлевскому муниципальному району по 

<

адрес>А в 

<

адрес>, путем обмана сотрудника данного учреждения ФИО3 №3 относительно достоверности справки о заработной плате и других доходах за сентябрь 2017 года и о трудоустройстве ФИО3 №1 и получении ФИО3 №1 дохода от трудовой деятельности в сентябре 2017 года, которую она ранее изготовила ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, предоставила ФИО3 №3 документы, необходимые для назначения выплаты, в числе которых имелась данная справка о заработной плате и других доходах за сентябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Меркурий» и получении им дохода от трудовой деятельности за сентябрь 2017 года, после чего инспектор ФИО3 №3 с участием ФИО2 составила и передала на имя начальника отдела по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> заявление № о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка, предоставляемого ежемесячно, осуществляемого департаментом труда и социального развития 

<

адрес> на основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей». 

ДД.ММ.ГГГГ отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» было вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО2 ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с доплатой за предыдущий период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно, на общую сумму 166 320 рублей, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею были получены путем безналичного перечисления на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк России, тем самым похищены указанные денежные средства на общую сумму 166 320 рублей, принадлежащие департаменту труда и социального развития 

<

адрес>, которыми в последствие ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, то есть на совершение противоправных безвозмездного их изъятия и обращения в свою пользу, путем предоставления в департамент труда и социального развития 

<

адрес> через отдел по Яковлевскому муниципальному району заведомо ложных и недостоверных сведений, в целях незаконного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время около 11 часов 00 минут, находясь в кабинете МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района (ТОСП 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, путем обмана сотрудника данного учреждения ФИО3 №4 относительно достоверности справки о заработной плате и других доходах в период с октября 2017 года по март 2018 года и о трудоустройстве ФИО3 №1 и получении ФИО3 №1 дохода от трудовой деятельности в период с октября 2017 года по март 2018 года, которую она ранее изготовила ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, предоставила ФИО3 №4 документы, необходимые для назначения выплаты, в числе которых имелась указанная справка о заработной плате и других доходах за период с октября 2017 года по март 2018 года от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Меркурий» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с октября 2017 года по март 2018 года, после чего ФИО3 №4 с участием ФИО2 составила и передала на имя начальника отдела по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка, предоставляемого ежемесячно, осуществляемого департаментом труда и социального развития 

<

адрес> на основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей». 

ДД.ММ.ГГГГ отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» было вынесено решение о назначении ФИО2 ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно, на общую сумму 83 160 рублей, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею были получены путем безналичного перечисления на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк России, тем самым похищены указанные денежные средства на общую сумму 83 160 рублей, принадлежащие департаменту труда и социального развития 

<

адрес>, которыми в последствие ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, то есть на совершение противоправных безвозмездного их изъятия и обращения в свою пользу, путем предоставления в департамент труда и социального развития 

<

адрес> через отдел по Яковлевскому муниципальному району заведомо ложных и недостоверных сведений, в целях незаконного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время около 11 часов 30 минут, находясь в кабинете МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района (ТОСП 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, путем обмана сотрудника данного учреждения ФИО3 №4 относительно достоверности справки о заработной плате и других доходах в период с июня по ноябрь 2018 года и о трудоустройстве ФИО3 №1 и получении ФИО3 №1 дохода от трудовой деятельности в период с июня по ноябрь 2018 года, которую она ранее изготовила ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, предоставила ФИО3 №4 документы, необходимые для назначения выплаты, в числе которых имелась указанная справка о заработной плате и других доходах за период с июня по ноябрь 2018 года, содержащая заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Элтехнорд» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с июня по ноябрь 2018 года, после чего ФИО3 №4 с участием ФИО2 составила и передала на имя начальника отдела по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка, предоставляемого ежемесячно, осуществляемого департаментом труда и социального развития 

<

адрес> на основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей». 

ДД.ММ.ГГГГ отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории 

<

адрес>» (вступившего в силу с ДД.ММ.ГГГГ) и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» было вынесено решение о назначении ФИО2 ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за прошлый период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно, на общую сумму 83 160 рублей, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею были получены по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ж/д 

<

адрес>А, тем самым похищены указанные денежные средства на общую сумму 83 160 рублей, принадлежащие департаменту труда и социального развития 

<

адрес>, которыми в последствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, то есть на совершение противоправных безвозмездного их изъятия и обращения в свою пользу, путем предоставления в департамент труда и социального развития 

<

адрес> через отдел по Яковлевскому муниципальному району заведомо ложных и недостоверных сведений, в целях незаконного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время около 11 часов 00 минут ФИО2, находясь в кабинете Яковлевского отделения КГАУ МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 

<

адрес> (ТОСП 

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес>, путем обмана сотрудника данного учреждения ФИО3 №4 относительно достоверности справки о заработной плате и других доходах в период с декабря 2018 года по май 2019 года и о трудоустройстве ФИО3 №1 и получении им ФИО3 №1 дохода от трудовой деятельности в период с декабря 2018 года по май 2019 года, которую она ранее изготовила ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, предоставила ФИО3 №4 документы, необходимые для назначения выплаты, в числе которых имелась указанная справка о заработной плате и других доходах за период с декабря 2018 года по май 2019 года, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Элтехнорд» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с декабря 2018 года по май 2019 года, после чего ФИО3 №4 с участием ФИО2 составила и передала на имя начальника отдела по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка, предоставляемого ежемесячно, осуществляемого департаментом труда и социального развития 

<

адрес> на основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей». 

ДД.ММ.ГГГГ отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» было вынесено решение о назначении ФИО2 ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка в сумме 13 860 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в сумме 13 398 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за прошлый период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно, в последующем ДД.ММ.ГГГГ ею были получены путем безналичного перечисления на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк России денежные средства в сумме 27 720 рублей, тем самым похищены указанные денежные средства, принадлежащие департаменту труда и социального развития 

<

адрес>, которыми в последствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 Департаменту труда и социального развития 

<

адрес> причинен материальный ущерб на общую сумму 360 360 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью, с исковыми требованиями согласилась в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

В ходе предварительного расследования, будучи допрошенной с участием защитника в качестве подозреваемой и обвиняемой, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ФИО2, показания которой в судебном заседании были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, вину признала полностью и показала, что она замужем за ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У них имеется трое совместных детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После рождения третьего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, семья стала состоять как многодетная семья на учете в отделе по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития по 

<

адрес>, откуда она узнала, что на основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» у семьи, родившей (усыновившей) после ДД.ММ.ГГГГ третьего или последующего ребенка, возникает право на получение ежемесячной денежной выплаты в том случае, если среднедушевой доход семьи ниже определяемой территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> величины среднедушевого дохода населения в 

<

адрес> за год, предшествующий году обращения за ежемесячной денежной выплатой. Право на получение ежемесячной денежной выплаты возникает с момента рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка и сохраняется до достижения этим ребенком возраста трех лет. Ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей каждые шесть месяцев в размере, составляющем величину прожиточного минимума для детей, установленную постановлением 

<

адрес> за 2-ой квартал года, предшествующего году, в котором будет производиться указанная выплата. Назначение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующих детей осуществляется на основании следующих документов: заявления о назначении выплаты; паспорта заявителя; копий свидетельств о рождений детей; копии свидетельства о регистрации брака; документов, содержащих сведения о лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя и ребенка, с рождением которого возникло право на получение выплаты; согласия на обработку персональных данных; документов, содержащих сведения о доходах (об отсутствии доходов) каждого члена семьи за последние шесть месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь по месту жительства в 

<

адрес>А, расположенном по 

<

адрес> на ж/д 

<

адрес>, так как супруг ФИО3 №1 официально нигде не работал, у её семьи образовалось очень тяжелое материальное положение. Для улучшения материального положения своей семьи она решила оформить четыре фиктивных справки о заработной плате на имя супруга ФИО3 №1 с периодичностью примерно в шесть месяцев, так как для получения указанной выплаты необходимо предоставлять их с остальными необходимыми документами в отдел по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> каждые шесть месяцев, улучшив своё материальное положение. Однако на тот момент она была прописана по адресу: 

<

адрес>, но постоянно уже проживала в 

<

адрес>А, расположенном по 

<

адрес> на ж/д 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, она, находясь одна по месту своего жительства в 

<

адрес>А, расположенном по 

<

адрес> на ж/д 

<

адрес>, с помощью своего персонального компьютера с принтером самостоятельно напечатала справку о заработной плате и других доходах и о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Меркурий» и получении им дохода от трудовой деятельности за сентябрь 2017 года. Для этого она взяла трудовую книжку, в которой у неё имелся штамп организации «Меркурий» и «Элтехнорд», где она ранее работала кухонным работником и отсканировала данный штамп, напечатав на компьютере справку о том, что супруг ФИО3 №1 в 2017 году был трудоустроен в ООО «Меркурий», указав в ней сведения о заработной плате о заработной плате и других доходах за сентябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Меркурий» и получении им дохода от трудовой деятельности за сентябрь 2017 года и нанеся на справку отсканированный штамп она распечатала её. После чего, она, достоверно зная о том, что указанная ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей каждые шесть месяцев в размере, она подобным образом на будущее используя свой персональный компьютер с принтером самостоятельно напечатала справку от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате и других доходах и о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Меркурий» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с октября 2017 года по март 2018 года. Дату поставила примерно. Таким же образом она с помощью своего персонального компьютера с принтером самостоятельно напечатала справку о заработной плате и других доходах и о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Элтехнорд» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с июня по ноябрь 2018 года. Она, достоверно зная о том, что указанная ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей каждые шесть месяцев в размере, используя свой персональный компьютер с принтером самостоятельно напечатала справку о заработной плате и других доходах и о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Элтехнорд» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с декабря 2018 года по май 2019 года. После этого ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время около 11 часов 00 минут она, находясь в помещении отделения приема граждан - единого социального окна № КГКУ «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» отдела по Яковлевскому муниципальному району по 

<

адрес>А в 

<

адрес>, предоставила ФИО3 №3 документы, необходимые для назначения выплаты, в числе которых имелась недостоверная справка о заработной плате и других доходах за сентябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Меркурий» и получении ФИО3 №1 дохода от трудовой деятельности за сентябрь 2017 года. После чего инспектор ФИО3 №3 с её участием составила на имя начальника отдела по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> заявление № о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка, предоставляемого ежемесячно, осуществляемого департаментом труда и социального развития 

<

адрес> на основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей». Она в письменной форме была ознакомлена и предупреждена о необходимости предоставления достоверных сведений, а также о том, что при выявлении факта предоставления заведомо неверных сведений будет прекращена выплата пособия и уже выплаченные денежные средства будут в дальнейшем удержаны. После ознакомления с порядком назначения выплаты она поставила свои подписи в заявлении. При приеме все документы были ФИО3 №3 отксерокопированы, а оригиналы возвращены ей. Оригинал справки о доходах на имя ФИО3 №1 она уничтожила путем сожжения. После принятия заявления вместе с пакетом документов ФИО3 №3 сообщила, что будет рассматриваться вопрос о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка. После чего ей будут назначены ежемесячные денежные выплаты по рождению третьего ребенка около 13 860 рублей ежемесячно. В последующем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею были получены путем безналичного перечисления на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк России денежные средства на общую сумму 166 320 рублей, которые она потратила на собственные нужды. После этого, она, достоверно зная о том, что указанная ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей каждые шесть месяцев, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время около 11 часов 00 минут она, находясь в кабинете МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района (ТОСП 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, путем обмана сотрудника данного учреждения ФИО3 №4 относительно достоверности справки о заработной плате и других доходах в период с октября 2017 года по март 2018 года и о трудоустройстве ФИО3 №1 и получении ФИО3 №1 дохода от трудовой деятельности в период с октября 2017 года по март 2018 года, предоставила ФИО3 №4 документы, необходимые для назначения выплаты, в числе которых имелась справка о заработной плате и других доходах за период с октября 2017 года по март 2018 года от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Меркурий» и получении ФИО3 №1 дохода от трудовой деятельности за период с октября 2017 года по март 2018 года, которую она самостоятельно напечатала по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО3 №4 с её участием составила на имя начальника отдела по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка, предоставляемого ежемесячно, осуществляемого департаментом труда и социального развития 

<

адрес>. Она в письменной форме была ознакомлена и предупреждена о необходимости предоставления достоверных сведений, а также о том, что при выявлении факта предоставления заведомо неверных сведений будет прекращена выплата пособия и уже выплаченные денежные средства будут в дальнейшем удержаны. После ознакомления с порядком назначения выплаты она поставила свои подписи в заявлении. При приеме все документы были ФИО3 №4 отксерокопированы, а оригиналы возвращены ей. Оригинал справки о доходах на имя ФИО3 №1 она уничтожила путем сожжения. После принятия заявления вместе с пакетом документов, ФИО3 №4 сообщила ей, что предоставленный ею пакет документов будет направлен в отдел по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес>, где будет рассматриваться вопрос о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка. После чего ей будут назначены ежемесячные денежные выплаты по рождению третьего ребенка около 13 860 рублей ежемесячно. В последующем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею были получены путем безналичного перечисления на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк России, тем самым похищены указанные денежные средства на общую сумму 83 160 рублей, которые она потратила на свои нужды. После этого она, достоверно зная о том, что указанная ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей каждые шесть месяцев, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время около 11 часов 30 минут она, находясь в кабинете МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района (ТОСП 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, путем обмана сотрудника данного учреждения ФИО3 №4 относительно достоверности справки о заработной плате и других доходах в период с июня по ноябрь 2018 года и о трудоустройстве ФИО3 №1 и получении им дохода от трудовой деятельности в период с июня по ноябрь 2018 года, предоставила ей документы, необходимые для назначения выплаты, в числе которых имелась справка о заработной плате и других доходах за период с июня по ноябрь 2018 года, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Элтехнорд» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с июня по ноябрь 2018 года. После чего ФИО3 №4 с её участием составила на имя начальника отдела по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка, предоставляемого ежемесячно, осуществляемого департаментом труда и социального развития 

<

адрес>. Она в письменной форме была ознакомлена и предупреждена о необходимости предоставления достоверных сведений, а также о том, что при выявлении факта предоставления заведомо неверных сведений будет прекращена выплата пособия и уже выплаченные денежные средства будут в дальнейшем удержаны. После ознакомления с порядком назначения выплаты она поставила свои подписи в заявлении. При приеме все документы были ФИО3 №4 отксерокопированы, а оригиналы возвращены ей. Оригинал справки о доходах на имя ФИО3 №1 она уничтожила путем сожжения. После принятия заявления вместе с пакетом документов, ФИО3 №4 сообщила, что предоставленный пакет документов будет направлен в отдел по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес>, где будет рассматриваться вопрос о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка. После чего ей будут назначены ежемесячные денежные выплаты по рождению третьего ребенка около 13 860 рублей ежемесячно. В последующем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею были получены по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ж/д 

<

адрес>А, денежные средства на общую сумму 83 160 рублей, которые она потратила по своему усмотрению. Она, достоверно зная о том, что указанная ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей каждые шесть месяцев, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время около 11 часов 00 минут она, находясь в кабинете Яковлевского отделения КГАУ МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 

<

адрес> (ТОСП 

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес>, путем обмана сотрудника данного учреждения ФИО3 №4 относительно достоверности справки о заработной плате и других доходах в период с декабря 2018 года по май 2019 года и о трудоустройстве ФИО3 №1 и получении им дохода от трудовой деятельности в период с декабря 2018 года по май 2019 года, предоставила ФИО3 №4 документы, необходимые для назначения выплаты, в числе которых имелась справка о заработной плате и других доходах за период с декабря 2018 года по май 2019 года, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО3 №1 в ООО «Элтехнорд» и получении им дохода от трудовой деятельности за период с декабря 2018 года по май 2019 года. После чего ФИО3 №4 с её участием составила на имя начальника отдела по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка, предоставляемого ежемесячно, осуществляемого департаментом труда и социального развития 

<

адрес>. Она в письменной форме была ознакомлена и предупреждена о необходимости предоставления достоверных сведений, а также о том, что при выявлении факта предоставления заведомо неверных сведений будет прекращена выплата пособия и уже выплаченные денежные средства будут в дальнейшем удержаны. После ознакомления с порядком назначения выплаты она поставила свои подписи в заявлении. При приеме все документы были ФИО3 №4 отксерокопированы, а оригиналы возвращены ей. Оригинал справки о доходах на имя ФИО3 №1 она уничтожила путем сожжения. После принятия заявления вместе с пакетом документов, ФИО3 №4 сообщила, что предоставленный ею пакет документов будет направлен в отдел по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес>, где будет рассматриваться вопрос о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка. После чего ей будут назначены ежемесячные денежные выплаты по рождению третьего ребенка около 13 860 рублей ежемесячно. В последующем ДД.ММ.ГГГГ ею были получены путем безналичного перечисления на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк России денежные средства на общую сумму 27 720 рублей, которые она потратила на свои нужды. Всего она получила денежные средства в размере 360 360 рублей. В последующем к ней обратился сотрудник полиции по факту оформления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка, которому она призналась, что получала указанную выплату путем предоставления в отдел по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> фиктивных справок о доходах своего супруга ФИО3 №1 Супруг ФИО3 №1 знал, что она получает указанную выплату, но не знал о том, что она предоставляет в отдел по 

<

адрес> департамента труда и социального развития 

<

адрес> фиктивные справки о его доходах, так как он нигде не работает. Жесткий диск на своем компьютере она заменила, так как указанный диск сломался. В её персональном компьютере не осталось документов, а именно: фиктивных справок, на основании которых она получала ежемесячную денежную выплату в случае рождения третьего ребенка. У неё нет в наличии трудовой книжки, так как она её сожгла вместе с фиктивными справками. Она осознает, что она действовала неправомерно, в содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется впредь не совершать подобного преступления (т. 2 л.д. 10-17, 33-39).

Виновность ФИО2 в инкриминируемом деянии подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО14, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного расследования, будучи допрошенной по делу в качестве потерпевшего показала, что с 2008 года по настоящее время она работает в должности начальника отдела по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес>. В её обязанности входит осуществление контроля за исполнением предоставления гражданам государственных услуг, выплаты мер социальной поддержки, а также целевым расходованием средств Краевого и Федерального бюджета. На основании доверенности, выданной и.о. директора Департамента труда и социального развития 

<

адрес> ФИО12, она уполномочена представлять интересы Департамента труда и социального развития 

<

адрес>. Ранее прием и консультирование граждан, а также прием документов по вопросам социальных гарантий и оказания государственных услуг осуществлялся в отделе КГКУ «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» по Яковлевскому муниципальному району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Почтовый, 

<

адрес>. С 2019 года отдел КГКУ «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» по Яковлевскому муниципальному району (далее Отдел КГКУ «ЦСПН ПК» по Яковлевскому муниципальному району) находится в 

<

адрес>. С целью приема граждан в 

<

адрес>А имеется отделение приема граждан - единое социальное окно № КГКУ «ЦСПН ПК» отдела по Яковлевскому муниципальному району, где есть должность инспектора. Данную должность инспектора в 2017 году занимала ФИО3 №3 В обязанности ФИО3 №3, как инспектора, входило прием и консультирование граждан, а также прием документов по вопросам социальных гарантий и оказания государственных услуг. ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени, а именно в период с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО21 Яна ФИО8 обратилась в отделение приема граждан - единое социальное окно № КГКУ «ЦСПН ПК» отдела по Яковлевскому муниципальному району, расположенное в 

<

адрес>А, с целью оформления документов на получение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего или последующего ребенка ФИО6. На основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» у семьи, родившей (усыновившей) после ДД.ММ.ГГГГ третьего или последующего ребенка, возникает право на получение ежемесячной денежной выплаты в том случае, если среднедушевой доход семьи ниже определяемой территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> величины среднедушевого дохода населения в 

<

адрес> за год, предшествующий году обращения за ежемесячной денежной выплатой. Право на получение ежемесячной денежной выплаты возникает с момента рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка и сохраняется до достижения этим ребенком возраста трех лет. Ежемесячная денежная выплата назначается одному из родителей каждые шесть месяцев в размере, составляющем величину прожиточного минимума для детей, установленную постановлением 

<

адрес> за 2-ой квартал года, предшествующего году, в котором будет производиться указанная выплата. Назначение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующих детей осуществляется на основании следующих документов: заявления о назначении выплаты; паспорта заявителя; копий свидетельств о рождений детей; копии свидетельства о регистрации брака; документов, содержащих сведения о лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя и ребенка, с рождением которого возникло право на получение выплаты; согласия на обработку персональных данных; документов, содержащих сведения о доходах (об отсутствии доходов) каждого члена семьи за последние шесть месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставила инспектору отдела КГКУ «ЦСПН ПК» по Яковлевскому муниципальному району ФИО3 №3 весь пакет необходимых документов, в том числе справку о заработной плате и других доходах от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1 – мужа ФИО2 и отца ее третьего ребенка ФИО4 В данной справке было указано, что ФИО3 №1 работает в ООО «Меркурий» и его заработная плата составляла в сентябре 2017 г. 12 201 рубль, итого общая сумма доходов за 2017 год ФИО3 №1 составила 12 201 рубль. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в отделении приема граждан - единое социальное окно № КГКУ «ЦСПН ПК» отдела по Яковлевскому муниципальному району, расположенного в 

<

адрес>А, собственноручно написала заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей) на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождении. В заявлении ФИО2 были заполнены графы: от кого заявление и состав семьи. ФИО2 в письменной форме была ознакомлена и предупреждена о необходимости предоставления достоверных сведений, а также о том, что при выявлении факта предоставления заведомо неверных сведений будет прекращена выплата пособий и уже выплаченные денежные средства будут в дальнейшем удержаны. После ознакомления с порядком назначения выплаты ФИО2 поставила свою подпись в заявлении. Данному заявлению был присвоен № от 30.10.2017г. После приема документов от ФИО2, инспектор ФИО3 №3 весь пакет документов отправила в отдел по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> для решения вопроса о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка ФИО4 Путем проведения расчетов на основании предоставленной ФИО2 справки о заработной плате и других доходах от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1 было установлено, что доход семьи ФИО21 меньше среднедушевого дохода, установленного в 

<

адрес>. В связи с чем, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» ДД.ММ.ГГГГ отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> было принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка в соответствии с решением № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно и с доплатой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно, всего на общую сумму за 12 месяцев 166 320 рублей. В заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей) была указана дата следующей явки гражданки ФИО2 для назначения ежемесячной денежной выплаты ДД.ММ.ГГГГ. На протяжении уже нескольких последних лет для упрощения при обращении граждан за мерами социальной поддержки, жители отдалённых от 

<

адрес> населённых пунктов, подают документы на социальные пособия и выплаты через МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района. Прием граждан в 

<

адрес>, Яковлевского муниципального района, 

<

адрес> ведет специалист МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района (ТОСП Яковлевского МР 

<

адрес>) ФИО3 №4 Ей известно, что специалист ФИО3 №4 ведёт прием и консультирование граждан, а также прием документов по вопросам социальных гарантий и оказания государственных услуг. Согласно зарегистрированных и обработанных в отделе документов, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №4 осуществляла прием и консультирование граждан, а также прием документов по вопросам социальных гарантий и оказания государственных услуг в 

<

адрес>, когда к ФИО3 №4 обратилась жительница ж/д 

<

адрес>, ФИО21 Яна ФИО8 с целью оформления документов на получение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего или последующего ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 специалисту МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района (ТОСП ФИО7 

<

адрес>) ФИО3 №4, весь пакет необходимых документов, в том числе справку о заработной плате и других доходах от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1 – мужа ФИО2 и отца ее третьего ребенка ФИО4 В данной справке было указано, что ФИО3 №1 работает в ООО «Меркурий» и его заработная плата составляла в октябре 2017 г. – 13 276 рублей 99 копеек, в ноябре 2017 года - 13 276 рублей 99 копеек, в декабре 2017 года - 13 276 рублей 99 копеек, в январе 2018 года - 13 276 рублей 99 копеек, в феврале 2018 года - 13 276 рублей 99 копеек, в марте 2018 года 13 276 рублей 99 копеек, общая сумма доходов ФИО3 №1 составила 79 661 рубль 94 копейки. ДД.ММ.ГГГГ специалист ФИО3 №4 в присутствии ФИО2 в кабинете МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района (ТОСП Яковлевского МР 

<

адрес>), расположенного в 

<

адрес>, составила заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей) на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождении. ФИО2 в письменной форме была ознакомлена и предупреждена о необходимости предоставления достоверных сведений, а также о том, что при выявлении факта предоставления заведомо неверных сведений будет прекращена выплата пособий и уже выплаченные денежные средства будут в дальнейшем удержаны. После ознакомления с порядком назначения выплаты ФИО2 поставила свою подпись в заявлении. Данному заявлению был присвоен № от 04.05.2018г.. После приема документов от ФИО2, специалист ФИО3 №4 весь пакет документов отправила в отдел по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> для решения вопроса о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка ФИО4 Путем проведения расчетов на основании предоставленной ФИО2 справки о заработной плате и других доходах от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1 было установлено, что доход семьи ФИО21 меньше среднедушевого дохода, установленного в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> было принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно, всего на общую сумму за 6 месяцев 83 160 рублей. Согласно зарегистрированных и обработанных в отделе документов, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №4 осуществляла прием и консультирование граждан, а также прием документов по вопросам социальных гарантий и оказания государственных услуг в 

<

адрес>, когда к ФИО3 №4 обратилась жительница ж/д 

<

адрес>, ФИО2 с целью оформления документов на получение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего или последующего ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 специалисту МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района (ТОСП ФИО7 

<

адрес>) ФИО3 №4, предоставила весь пакет необходимых документов, в том числе справку о заработной плате и других доходах на имя ФИО3 №1 – мужа ФИО2 и отца ее третьего ребенка ФИО4 В данной справке было указано, что ФИО3 №1 работает в ООО «Элтехнорд» и его заработная плата составляла в июне 2018 г. – 15 000 рублей 27 копеек, в июле 2018 года – 14 981 рубль 50 копеек, в августе 2018 года – 15 011 рублей 14 копеек, в сентябре 2018 года – 15 001 рубль 00 копеек, в октябре 2018 года – 15 011 рублей 14 копеек, в ноябре 2018 года – 15 011 рублей 14 копеек, общая сумма доходов ФИО3 №1 составила 90 016 рублей 42 копейки. ДД.ММ.ГГГГ специалист ФИО3 №4 в присутствии ФИО2 в кабинете МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района (ТОСП Яковлевского МР 

<

адрес>), расположенного в 

<

адрес>, составила заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей) на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождении. ФИО2 в письменной форме была ознакомлена и предупреждена о необходимости предоставления достоверных сведений, а также о том, что при выявлении факта предоставления заведомо неверных сведений будет прекращена выплата пособий и уже выплаченные денежные средства будут в дальнейшем удержаны. После ознакомления с порядком назначения выплаты ФИО2 поставила свою подпись в заявлении. Данному заявлению был присвоен № от 25.12.2018г. После приема документов от ФИО2, специалист ФИО3 №4 весь пакет документов отправила в отдел по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> для решения вопроса о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка ФИО4 Путем проведения расчетов на основании предоставленной ФИО2 справки о заработной плате и других доходах от на имя ФИО3 №1 было установлено, что доход семьи ФИО21 меньше среднедушевого дохода, установленного в 

<

адрес>. Назначение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего или последующего ребенка с ДД.ММ.ГГГГ регламентируется 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей». Согласно ст. 12 ч. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории 

<

адрес>» меры социальной поддержки, назначенные до вступления в силу настоящего Закона в соответствии со ст. 7 (2), 7 (4) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>», предоставляются в течении срока, на который они были ранее назначены, при этом в период после вступления в силу настоящего Закона указанные меры предоставляются в размерах, установленных настоящим Законом. Настоящий закон вступает в силу с 01.01.2019г. В связи с чем, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» ДД.ММ.ГГГГ отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> было принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно, за прошлый период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно, всего на общую сумму за 6 месяцев 83 160 рублей. Однако, в указанном решении о назначении ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения у них (усыновления ими) третьего ребенка или последующих детей от ДД.ММ.ГГГГ по технической ошибке указано основание назначения указанной выплаты, а именно ссылка на 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>». Данное Решение вынесено в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей». С ДД.ММ.ГГГГ в законную силу вступил 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории 

<

адрес>», но компьютерная база по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не была обновлена. ДД.ММ.ГГГГ произошла ликвидация Муниципального Казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района. С ДД.ММ.ГГГГ годаобразовалась новая организация - Яковлевское отделение КГАУ «МФЦ» 

<

адрес>. Согласно зарегистрированных и обработанных в отделе документов, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №4 осуществляла прием и консультирование граждан, а также прием документов по вопросам социальных гарантий и оказания государственных услуг в 

<

адрес>, когда к ФИО3 №4 обратилась жительница ж/д 

<

адрес>, ФИО2 с целью оформления документов на получение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего или последующего ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 документоведу Яковлевского отделения КГАУ «МФЦ» 

<

адрес> (ТОСП ФИО7 

<

адрес>) ФИО3 №4 предоставила весь пакет необходимых документов, в том числе справку о заработной плате и других доходах на имя ФИО3 №1 – мужа ФИО2 и отца ее третьего ребенка ФИО4 В данной справке было указано, что ФИО3 №1 работает в ООО «Элтехнорд» и его заработная плата составляла в декабре 2018 г. – 15 012 рублей 72 копейки, в январе 2019 года – 14 879 рублей 00 копеек, в феврале 2019 года – 14 825 рублей 03 копейки, в марте 2019 года – 15 012 рублей 72 копейки, в апреле 2019 года – 15 011 рублей 89 копеек, в мае 2019 года – 14 782 рубля 36 копеек, общая сумма доходов ФИО3 №1 составила 89 523 рублей 72 копейки. ДД.ММ.ГГГГ документовед Яковлевского отделения КГАУ «МФЦ» 

<

адрес> ФИО3 №4 в присутствии ФИО2 в кабинете Яковлевского отделения КГАУ «МФЦ» 

<

адрес> (ТОСП ФИО7 

<

адрес>), расположенного в 

<

адрес>, составила заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей) на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождении. ФИО2 в письменной форме была ознакомлена и предупреждена о необходимости предоставления достоверных сведений, а также о том, что при выявлении факта предоставления заведомо неверных сведений будет прекращена выплата пособий и уже выплаченные денежные средства будут в дальнейшем удержаны. После ознакомления с порядком назначения выплаты ФИО2 поставила свою подпись в заявлении. Данному заявлению был присвоен № от 07.06.2019г. После приема документов от ФИО2, документовед ФИО3 №4 весь пакет документов отправила в отдел по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> для решения вопроса о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка ФИО4 Путем проведения расчетов на основании предоставленной ФИО2 справки о заработной плате и других доходах на имя ФИО3 №1 было установлено, что доход семьи ФИО21 меньше среднедушевого дохода, установленного в 

<

адрес>. В связи с чем, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей. ДД.ММ.ГГГГ отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> было принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 398 рублей, за прошлый период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 860 рублей ежемесячно. В июле 2019 года она узнала от сотрудников полиции, что ими был выявлен факт предоставления ФИО2 при подачи документов на назначение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка предоставила справки о доходах своего супруга ФИО3 №1, содержащие заведомо ложные недостоверные сведения о его трудоустройстве, а также о получении им дохода от трудовой деятельности. А, фактически было установлено, что ФИО3 №1 никогда не являлся работником ООО «Меркурий» и никогда не являлся работником «Элтехнорд». В период с сентября 2017 года по май 2019 года ФИО3 №1 вообще трудоустроен нигде не был, официального источника доходов не имел. В связи с чем, выплата ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка ФИО2 была приостановлена. На основании решения отдела по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» была получена денежная выплата в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей на общую сумму 166 320 рублей. На основании решения отдела по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была получена денежная выплата в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей на общую сумму 83 160 рублей. На основании решения отдела по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была получена денежная выплата в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей на общую сумму 83 160 рублей. На основании решения отдела по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была получена денежная выплата в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей на общую сумму 27 720 рублей. Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 Департаменту труда и социального развития 

<

адрес> причинен ущерб на общую сумму 360 360 рублей. Данные денежные выплаты были произведены из бюджета 

<

адрес>. Так как в ходе следствия, похищенные ФИО2 денежные средства возвращены не были, она от имени Департамента труда и социального развитии 

<

адрес>, желает заявить к ФИО2 гражданский иск на сумму 360 360 рублей (т. 1 л.д. 173-181).

Показаниями свидетеля ФИО3 №2, которые в судебном заседании были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного расследования, будучи допрошенной по делу в качестве свидетеля показала, что с 2005 года по настоящее время она работает в должности консультанта отдела по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес>, и дала показания аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО14 (т. 1 л.д. 192-199).

Показаниями свидетеля ФИО3 №3, которые в судебном заседании были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного расследования, будучи допрошенной по делу в качестве свидетеля показала, что ранее она работала в должности инспектора отделения приема граждан – единое социальное окно № КГКУ «ЦСПН ПК» отдела по Яковлевскому муниципальному району, которое расположено в 

<

адрес>А. Она вела прием с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут. В её обязанности входило прием, консультирование граждан, а также прием документов по вопросам социальных гарантий и оказания государственных услуг. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, во сколько точно она не помнит, ФИО2 обратилась в отделение приема граждан - единое социальное окно № КГКУ «ЦСПН ПК» отдела по Яковлевскому муниципальному району, расположенное в 

<

адрес>А, с целью оформления документов на получение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего или последующего ребенка ФИО4 Назначение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего или последующего ребенка регламентируется 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» и Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей». Согласно вышеуказанных постановлений необходимо документально подтвердить наличие либо отсутствие дохода каждого члена семьи. Данное условие является обязательным, при отсутствии данного документа, содержащего сведения о доходах или отсутствии таковых, пособие не будет назначено. Для назначения ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка требуются документы, содержащие сведения о доходах (об отсутствии доходов) каждого члена семьи за шесть последних календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставила весь пакет необходимых документов, в том числе справку о заработной плате и других доходах за сентябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1 – мужа ФИО2 и отца ее третьего ребенка. В данной справке было указано, что ФИО3 №1 работал в ООО «Меркурий» и имел доход за сентябрь 2017 года в сумме 12 201 рубль, общая сумма доходов ФИО3 №1 за 2017 год согласно указанной справки составляла 12 201 рубль. С участием ФИО2 ею в электронном варианте было составлено заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей). Данное заявление было передано через портал государственных и муниципальных услуг (функций) httrs://www.gosuslugi.ru. В данном бланке ею были заполнены графы: от кого заявление, состав семьи, опись документов, прилагаемых к данному заявлению. ФИО2 в письменной форме была ознакомлена и предупреждена о необходимости предоставления достоверных сведений, а также о том, что при выявлении факта предоставления заведомо неверных сведений будет прекращена выплата пособий и уже выплаченные денежные средства будут в дальнейшем удержаны. После ознакомления с порядком назначения выплаты ФИО2 поставила свою подпись в заявлении. Данному заявлению был присвоен № от 30.10.2017г. При приеме все документы были ею отсканированы и оправлены через портал, а оригиналы возвращены ФИО2, в том числе и справка о заработной плате и других доходах на имя ФИО3 №1 Затем после приема документов от ФИО2, она весь пакет документов в копиях отправила в отдел по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> для решения вопроса о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка ФИО2 От сотрудников полиции ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ отделением по расследованию преступлений, совершаемых на территории Яковлевского МР, СО МО МВД России «Арсеньевский» возбуждено уголовное дело в отношении ФИО2 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ по факту мошенничества при получении ФИО2 ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. В ходе проверки, которая началась проводиться сотрудниками полиции, был выявлен факт предоставления ФИО2 при обращении в отдел по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития 

<

адрес> за назначением ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка. В связи с чем было принято решение о назначение ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка. А с начала проверки, проводимой сотрудниками полиции, данное назначение было приостановлено. Таким документом явилась справка о заработной плате и других доходах за сентябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1 – мужа ФИО2 и отца ее третьего ребенка. В данной справке было указано, что ФИО3 №1 работал в ООО «Меркурий» и имел доход за сентябрь 2017 года в сумме 12 201 рубль, общая сумма доходов ФИО3 №1 за 2017 год согласно указанной справки составляла 12 201 рубль, а фактически было установлено, что ФИО3 №1 никогда не являлся работником данной организации, в сентябре 2017 года ФИО3 №1 вообще трудоустроен нигде не был, официального источника дохода не имел. То есть ФИО2 было совершено преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т. 1 л.д. 200-202).

Показаниями свидетеля ФИО3 №4, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что она работает документоведом Яковлевского отделения МФЦ в 

<

адрес>. В 2018 году, точной даты не помнит, к ней обращалась ФИО2, которая является многодетной матерью, за оформлением пособия при рождении третьего ребенка. ФИО2 предъявила паспорт и весь необходимый пакет документов, в том числе и сведения о доходах. Подлинность документов на месте в МФЦ не проверяют, только паспорт. Она помогла ФИО2 составить заявление на выплату пособия. В заявлении имеется указание на то, что заявитель несет ответственность за достоверность представленной информации и дает согласие на обработку своих персональных данных. Также она отсканировала представленные ФИО2 документы, и по защищенному каналу передала в социальную защиту. В течение двух недель органы социальной защиты проверяют документы заявителя и уведомляют о том, удовлетворено заявление или нет. В МФЦ заявителю выдается указанное уведомление. Назначением пособия МФЦ не занимается. Ранее выплата на третьего ребенка оформлялась раз в полгода, с 2019 года один раз в год, а в настоящее время без заявления оформляется. К ней с заявлениями на выплату пособия на третьего ребенка ФИО2 обращалась около трех раз точно. В последующем она узнала, что ФИО2 представляла поддельные справки о доходах.

Показаниями свидетеля ФИО3 №1, который в судебном заседании показал, что ФИО2 его супруга, они проживают с ней и тремя детьми на 

<

адрес>. Его супруга получала пособие на третьего ребенка, сколько точно он не знает, она сама распоряжалась деньгами. Докуметы для получения пособия ФИО2 оформляла сама, какие документы она представляла ему неизвестно. Последний раз официально он был трудоустроен в 2016 году. В 2017 году он стоял на учете в качестве безработного, с 2017 по 2019 год он официально не был трудоустроен. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №5, которые в судебном заседании были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным по делу в качестве свидетеля показал, что он с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся региональным управляющим ООО «Меркурий», которая занимается организацией питания военнослужащих МО РФ по государственному контракту. В его обязанности в частности входило общее руководство организации питания на территории 

<

адрес>. Справки о заработной плате выдаются за подписью генерального директора ООО «Меркурий» или его лично по доверенности. Гражданину ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения он никаких справок не подписывал, так как указанный гражданин в ООО «Меркурий» трудоустроен не был. С ДД.ММ.ГГГГ он трудоустроен в ООО «Элтехнорд» в должности регионального управляющего по региону 

<

адрес>. Основным видом деятельности организации также является осуществление питания военнослужащим МО РФ. Каких-либо справок о выдаче заработной платы и трудоустройстве гражданина ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он никогда не подписывал, подобные справки выдает генеральный директор ООО «Элтехнорд» либо его подписью по доверенности (т. 2 л.д. 156-159).

Показаниями свидетеля ФИО3 №6, которые в судебном заседании были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного расследования, будучи допрошенной по делу в качестве свидетеля показала, что она с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроена в должности заведующей столовой 10/44 ООО «Элтехнорд» по адресу: 

<

адрес>, филиал № ФГКУ (439 ВГ) МО РФ. У неё как у заведующей столовой имеется печать с оттиском ООО «Элтехнорд» столовая №». Данный оттиск печати хранится в недоступном месте для посторонних лиц. С декабря 2018 года с момента нахождения ее в данной должности она никаких справок о заработной плате никому не выдавала. Оттиск вышеуказанной печати она ставит на отчетные документы: накладные по приему товаров, счет-фактуры. Справки работникам по трудоустройству выдает отдел кадров 

<

адрес>, откуда направляется по согласованию в 

<

адрес>, где подписывается уполномоченным лицом и заверяется печатью. ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с декабря 2018 года по настоящее время в их столовой не работал (т. 2 л.д. 221-224).

Также вина ФИО2 подтверждается:

Рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Арсеньевский» об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в ОП № МО МВД России «Арсеньевский» в КУСП № от 23.07.2019г., о том, что в период с октября 2017 года по июль 2019 года ФИО21 Яна ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила мошеннические действия в отношении распорядителя бюджетных средств, департамента труда и социального развития 

<

адрес> на общую сумму более 360 000 рублей, путем предоставления в отдел приема департамента труда и социального развития в 

<

адрес>, фиктивных справок о доходах своего супруга ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, послуживших основанием выдачи ежемесячной денежной выплаты связи с рождением третьего ребенка (т. 1 л.д. 8).

Заявлением начальника отдела по Яковлевскому муниципальному району департамента труда и социального развития 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку по факту неправомерного получения ФИО2 ежемесячной выплаты в случае рождения третьего и последующих детей (т. 1 л.д. 9).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2019г., в ходе которого осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ж/д 

<

адрес>А. В ходе осмотра ФИО2 указала на компьютер, с помощью которого она изготовила справки о заработной плате ФИО3 №1 В ходе осмотра ничего не изымалось, составлена фототаблица (т. 1 л.д. 10-21).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2019г., в ходе которого осмотрено помещение отделения приема граждан – единое социальное окно № КГКУ «ЦСПН ПК» отдела по Яковлевскому муниципальному району, расположенное в 

<

адрес>А. В ходе осмотра ничего не изымалось, составлена фототаблица (т. 1 л.д. 22-23).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2019г., в ходе которого осмотрен кабинет Яковлевского отделения КГАУ «МФЦ» 

<

адрес> (ТОСП Яковлевского МР 

<

адрес>), расположенное в 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось, составлена фототаблица (т. 1 л.д. 24-25).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии двух понятых осмотрены копии документов, на основании которых ФИО2 назначалась и выплачивалась ежемесячная денежная выплата в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей, а именно: 

- копия заявления № от 30.10.2017г. о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей);

- копия справки о заработной плате и других доходах от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1;

- копия решения № от 09.11.2017г., вынесенного отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей;

- копия заявления № от 04.05.2018г. о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей);

- копия справки о заработной плате и других доходах от 06.04.2018г. на имя ФИО3 №1;

- копия решения от 07.05.2018г., вынесенного отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей;

- копия заявления № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей);

- копия справки о заработной плате и других доходах на имя ФИО3 №1;

- копия решения от 10.01.2019г., вынесенное отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей,

- копия заявления № от 07.06.2019г. о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей);

- копия справки о заработной плате и других доходах на имя ФИО3 №1;

- копия решения от 20.06.2019г., вынесенное отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей (т. 1 л.д. 208-227). 

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 17.11.2019г. копии документов, на основании которых ФИО2 назначалась и выплачивалась ежемесячная денежная выплата в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей, а именно: копии заявления № от 30.10.2017г. о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей); копии справки о заработной плате и других доходах от 19.10.2017г. на имя ФИО3 №1; копии решения № от 09.11.2017г., вынесенного отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей; копии заявления № от 04.05.2018г. о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей); копия справки о заработной плате и других доходах от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1; копии решения от 07.05.2018г., вынесенного отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей; копия заявления № от 25.12.2018г. о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей); копии справки о заработной плате и других доходах на имя ФИО3 №1; копии решения от 10.01.2019г., вынесенное отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей; копии заявления № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей); копии справки о заработной плате и других доходах на имя ФИО3 №1; копия решения от 20.06.2019г., вынесенное отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей (т. 1 л.д. 228-229).

Протоколом осмотра предметов от 17.11.2019г., в ходе которого в присутствии двух понятых осмотрены копия поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.02.2019г. ФИО2; копия поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.03.2019г. ФИО2; копия поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.04.2019г. ФИО2; копия поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.05.2019г. ФИО2 (т. 1 л.д. 230-235).

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 17.11.2019г. копии поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.02.2019г. ФИО2; копии поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.03.2019г. ФИО2; копии поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.04.2019г. ФИО2; копии поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.05.2019г. ФИО2 (т. 1 л.д. 236).

Протоколом осмотра предметов от 17.11.2019г., в ходе которого в присутствии двух понятых осмотрена выписка Приморского отделения № ПАО Сбербанк по операциям по счету 40№ ФИО2 за период с 01.03.2017г. по 01.08.2019г. (т. 1 л.д. 237-246).

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 17.11.2019г. выписки Приморского отделения № ПАО Сбербанк по операциям по счету 40№ ФИО2 за период с 01.03.2017г. по 01.08.2019г. (т. 1 л.д. 247).

Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей» (т. 1 л.д. 127-138).

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>» (т. 1 л.д. 139-155).

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории 

<

адрес>» (т. 1 л.д. 156-163).

Ответом из Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>, согласно которому ФИО3 №1 был трудоустроен в 2016 году. За 2017, 2018, 2019 годы сведения по форме 2-НДФЛ на ФИО3 №1 в базе учетных данных отсутствуют (т. 1 л.д. 61).

Протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО2 от 18.11.2019г. на месте, в ходе которой она в присутствии понятых, защитника, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ж/д 

<

адрес>А; в помещении отделения приема граждан - единого социального окна № КГКУ «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» отдела по Яковлевскому муниципальному району по адресу: 

<

адрес>А, а также в кабинете Яковлевского отделения КГАУ МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 

<

адрес> (ТОСП 

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес>, рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 18-22).

Совокупность приведенных доказательств свидетельствует о том, что подсудимая ФИО2 обоснованно привлечена к уголовной ответственности, а его действия суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере. 

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» вменен обоснованно и нашел свое подтверждение в полном объеме, а также установлен с учетом положений п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ. 

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как показаний подсудимой ФИО2, данных ею в ходе предварительного следствия, так и показаний представителя потерпевшего ФИО14, свидетелей ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №5, ФИО3 №6, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенных затем в судебном заседании, показаний свидетелей ФИО3 №1 и ФИО3 №4, так и других объективных доказательств в их совокупности.

Признавая показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия, и показания представителя потерпевшего, свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимой, и направленности ее умысла противоречий не содержат. Об объективности этих показаний свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно медицинским справкам, выданным КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» ФИО2 на учете по поводу наркологических и психических заболеваний не состоит.

В судебном заседании ФИО2 вела себя адекватно, отвечала на заданные вопросы, ее психическое состояние не вызывает сомнений, суд признает ее вменяемой к инкриминируемому деянию. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимой совершено преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Исходя из обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований, для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания или освобождения от наказания, предусмотренных главой 12 УК РФ, судом в ходе судебного заседания не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Оценивая личность подсудимой суд учитывает, что ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно, замужем, официально не трудоустроена.

Решая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств и полагает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, с учетом требований ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимой, а также то, что она официально не трудоустроена, постоянного источника дохода не имеет, наличие у нее на иждивение троих малолетних детей, суд не находит оснований для назначения подсудимой дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с тем, что каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной до и после совершения преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, то основания для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

При решении вопроса о гражданском иске, учитывая, что в результате преступления, совершенного подсудимой, потерпевшему причинен имущественный вред, который не погашен, суд находит необходимым взыскать с подсудимого в пользу потерпевшего заявленный гражданский иск в размере 360 360 рублей.

Согласно ст. 44 ГПК РФ в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном решением суда правоотношении (смерть гражданина, реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга и другие случаи перемены лиц в обязательствах) суд допускает замену этой стороны ее правопреемником. Правопреемство возможно на любой стадии гражданского судопроизводства. Все действия, совершенные до вступления правопреемника в процесс, обязательны для него в той мере, в какой они были бы обязательны для лица, которое правопреемник заменил.

В соответствии с требованиями ст. 44 ГПК РФ, на основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-пг «Об утверждении структуры органов исполнительной власти 

<

адрес>, постановлений 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О формировании органов исполнительной власти 

<

адрес>», и от ДД.ММ.ГГГГ №-па «Об утверждении Положения о министерстве труда и социальной политики 

<

адрес>, суд приходит к выводу об установлении правопреемства Департамента труда и социального развития 

<

адрес> Министерством труда и социальной политики 

<

адрес>. В связи с этим заявленный гражданский иск взыскивается в пользу Министерства труда и социальной политики 

<

адрес>.

Учитывая материальное положение подсудимой, а также то, что ею на предварительном следствии было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, однако, по ходатайству стороны обвинения суд перешел на рассмотрение дела в общем порядке, суд в соответствии с п. 6 ст. 132 и п. 10 ст. 316 УПК РФ считает возможным освободить ее от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката, отнеся их на счет Федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО21 Яну ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления этого органа; один раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО2 в пользу Министерства труда и социальной политики 

<

адрес> в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 360 360 (триста шестьдесят тысяч триста шестьдесят) рублей 00 копеек. 

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката ФИО15 в суде возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: 

копию заявления № от 30.10.2017г. о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей); 

копию справки о заработной плате и других доходах от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1; 

копию решения № от 09.11.2017г., вынесенного отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей; 

копию заявления № от 04.05.2018г. о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей); 

копию справки о заработной плате и других доходах от 06.04.2018г. на имя ФИО3 №1; 

копию решения от 07.05.2018г., вынесенного отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей; 

копию заявления № от 25.12.2018г. о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей); 

копию справки о заработной плате и других доходах на имя ФИО3 №1; 

копию решения от 10.01.2019г., вынесенное отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей; 

копию заявления № от 07.06.2019г. о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего или последующего ребенка (детей);

копию справки о заработной плате и других доходах на имя ФИО3 №1; 

копию решения от 20.06.2019г., вынесенное отделом по Яковлевскому муниципальному району Департамента труда и социального развития приморского края о назначении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей;

копию поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.02.2019г. ФИО2;

копию поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.03.2019г. ФИО2;

копию поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.04.2019г. ФИО2;

копию поручения на доставку ежемесячной денежной выплаты № от 09.05.2019г. ФИО2 Том № л.д. (236)

выписку Приморского отделения № ПАО Сбербанк по операциям по счету 40№ ФИО2 за период с 01.03.2017г. по 01.08.2019г. по вступлению приговора в законную силу оставить храниться при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы, представления через Яковлевский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в суде апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника; подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференции. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания осужденный вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подать на него замечания.

Председательствующий Т.А. Нестерова